presidia dignum ducimus procurare, Hinc est quod nos attendentes sicut ex relationc veridica 

percepimüs, quod nonnulli vestrum non curantes iudicia neque attendentes iudicem uel habentes, 

propriis ducuntur motibus et reguntur non absque aliorum scandalo et salutis proprie detrimento. 

vestre commoditati, saluti, et honori per iuris et Judicis salutare beneficium dignum ducimus 

succurrendum. Committentes dilecto nobis Magistro Hospitalis Sanete Marie domus Theutoni-

corum per Lyuoniam temporalem Jurisdictionen! pro conseruacione pacis, commodi et honoris, 

singulorum et omnium vestrum prouide rite et racionabiliter exercendam Regia vobis auctoritate 

mandautes, Quatinus eidem in conseruacione pacis et obseruancia iuris tamquam vero iudici uo

bis pro vestro commodo deputati studeatis intendere fideliter et deuote. Sic quod vestra deueta 

fidelitas et fidelis deuocio nostre commendacionis premia mereatur, atque id quod pro nobis et 

sacri Imperii reuerencia facitis in hac parte, tranquille pacis vobis tribuat incrementum Datum 

Nürenbergh nono Kalendas decembris. Indictione Tercia Regni nostrj Anno secundo. 

46. Transsumpt eines Donationsbriefes von Erzbischof Albert für die Stadt 

Riga über ein Stück Landes jenseil der Düna, d. d. Nonas Novemb. (5. Nov.) 1276. 
Das pergamentne Original dieses Transsumpts mit 2 Sigeln im rigischen Stadtarchive; Abschrif

ten bei der livl. Rittschaft und in Brotze's Syll. dipl. 1. 23. II. 248b. Vergl. Index I. 34. nro. 217. 

Vniuersis praesentia visuris ac audituris Frater Lambertus fratrum praedicatorum prior, 

nec non frater Wernerus fratrum minorum Gardianus ciuitatis Rigensis salutem et sinceram 

in Domino caritatem. Noueritis Nos Iitteras honorabilium uirorum quorum nomina infra scripta 

sunt1), non abolitas non abrasas non cancellatas nec in aliqua sui parte viciatas uidisse de uerbo 

ad uerbum sub hac forma, quarum tenor talis est: Johannes miseracione diuina sanetae rigensis 

Ecclesiae Archiepiscopus. Vniuersis Christi fidelibus praesentes Iitteras inspecturis salutem et 

benedictionem a Domino Jesu Christo. Ea quae in tempore fiunt, vt post lapsum temporis a 

memoria non recedant, litterarum testirnonio perhennantur et scriptis autenticis stabilitate per-

petua confirmantur. Igitur tenore praesentium tam praesentibus quam futuris notum esse volu-

Hiernach scheint das Transsumpt nicht vollständig zu sein und das Ende desselben zu fehlen; doch ist 

es glaubwürdig durch die anhangenden Sigel des Priors und Gardians. 
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raus et apertum, quod Nos de consilio Capituli nostri pariter et conseusu ad preces dilectorum 

nobis in Christo consulum ac ciuium ceterorura rigensium marchiam ciuitatis ipsius ampliare vo-

lentes, confirmamus ciuitati rigensi terram illara totam quae ab illo loco vbi Naba de Babatli 

influit in fluraen Semigaliorum per ascensum fluminis usque ad terminos villae, dictae Putelene, 

inter iara dictum flumen et antiquam marchiam ciuitatis, nec non et terminos Putelene et illorum 

de Dolen, quasi inter quatuor iatcra dinoscitur interclusa. Confirmamus inquam ita saue ut ea-

dem terra cum agris pratis arboribus et virgultis viis et semitis et omni utilitate sua ex nunc 

in antea sit de inarchia et iurisdictione plenaria ciuitatis. Nobis quoque et capitulo nostro, fra-

tribus quoque Dunemundensibus una cum ipsis ciuibus ad omnem usura nostrum, sicut antiqua 

ciuitatis marchia sit communis. Sed et his similiter qui communionem huiusmodi siue in parte 

siue in toto potuerint de fauore et gratia Consulum obtinere. Hoc Semper proviso, ut Dominus 

Johannes de Dolen et liaeredes ipsius in terminis villae Putelene et Dolen nullo modo rao-

lestentur, sed omni iure et Jibertate sua gaudeant sicut ab antiquo Semper pacifice et libere 

sunt gauisi. Flumen etiam supradictum quatenus praeterfluit terram ipsam pro medietate illa, 

quae ad Nos pertinere dinoscitur cum terra supradicta iure simili censeatur. Vt igitur nostra do

natio perpetuis teraporibus maneat inconvulsa sigillorum nostri et Capituli paginam praesentem 

duximus roborandam. Datum anno Domini M. CC. LXXVI. Nonas Novembris Pontificatus nostri 

anno tertio. 

47. Schreiben des Erzbischofs Johann II. von Riga an Lübeck, worin er die 
S t a d t  R i g a  w e g e n  d e r  B e s c h u l d i g u n g  z w e i e r  K a u f l e u t e ,  H e l m i c u s ,  g e n .  d e  M o n a s t e -
rio, und Johannes, gen. Lerto, rechtfertigt und die Streitigkeiten erzählt, wie sie un
t e r  s e i n e n  V o r f a h r e n  i m  A m t e ,  d e m  E B .  J o h a n n  I .  ( 1 2 7 2 — 1 2 8 6 )  u n d  d e m  L M .  E r n s t  
(1275—1279) mit dem litthauischen Fürsten Trapden (Trogden) verlaufen wären. D. 
D. Rigae, die Agathe (5. Febr.) o. J. (1286—1294.) L. 

Das Original im Archiv zu Lübeck; Abdruck darnach in S a r t o r i u s  u r k u n d l .  G e s c h i c h t e  d e s  U r 

sprungs der deutschen Hanse, her ausgegeben von Lappenberg 11. 148—130. 

48. Ermahnungsschreibendes rigisclieu Erzbiscliofs Johann II. zur Collecte für 

die Kirche St. Nicolai in Penningholm, nebst Ankündigung des Ablasses für willige Ge
ber. D. D. Riga, in der Osterwoche (22—28. April) 1291.